教授会議事要旨

日	 時：令和元年９月３日（火）１５時００分～１５時２０分

場	 所：本館２階会議室

出席者：中野センター長、福田、與曽井	 各教授・味村、石井、井手口、梅原、緒方、

郡、嶋	 各准教授・王、神田	 各講師・池田、小林、白鳥、高久、外川、友野、

堀田	 各助教

欠席者：青井、佐藤、野海、保坂	 各教授・岩崎、住濱、民井、永廣	 各准教授・田村、

依田	 各講師・菅谷、樋口、ＲＹＵ	 各助教

陪席者：鈴木助教、吉田技術専門職員、

松下庶務係長、加藤会計係主任（報告事項３）

議	 題：

Ⅰ．報告事項

１．各種委員会等について

（１）放射線科学基盤機構会議（６月２７日）＜中野センター長＞

（２）吹田地区事業場安全衛生委員会（７月５日）＜井手口准教授＞

（３）核物理研究センター安全衛生委員会（７月１１日）＜井手口准教授＞

（４）附属図書館理工学図書館運営委員会（７月１６日）＜緒方准教授＞

（５）理工情報系戦略会議（７月１７日）＜中野センター長＞

（６）教育研究評議会（７月１７日）＜中野センター長＞

（７）部局長会議（７月１７日）＜中野センター長＞

（８）部局長会議懇談会（７月１７日）＜中野センター長＞

（９）吹田地区事業場安全衛生委員会（８月持ち回り審議）＜井手口准教授＞

（10）核物理研究センター安全衛生委員会（８月持ち回り審議）＜井手口准教授＞

（11）臨時教育研究評議会（８月２１日）＜中野センター長＞

以上、メールにて事前報告済

２．施設見学の実施について
（１）関西大倉高等学校（７月１０日）＜白鳥助教＞

（２）近畿大学附属高等学校（７月１８日）＜緒方准教授＞

（３）理学研究科サマープログラム（７月１９日）＜小林助教＞

（４）京都府立嵯峨野高等学校（７月３０日）＜保坂教授＞

（５）兵庫県立北摂三田高等学校（８月１日）＜與曽井教授＞

（６）昭和薬科大学附属高等学校（８月２１日）＜石井准教授＞

（７）SEEDS2019プログラム（８月２７日）＜高久助教＞
（８）大阪府立四條畷高等学校（８月２８日）＜神田講師＞

（９）兵庫県立尼崎稲園高等学校（８月２９日）＜味村准教授＞

以上、メールにて事前報告済

３．大阪大学核物理研究センター加速器施設利用料金内規の変更について

 資料１に基づき、大阪大学核物理研究センター加速器施設利用料金内規の変更について

報告があった。

４．図書室経費によるエルゼビア電子ジャーナルの追加購読について

 図書室経費によるエルゼビア電子ジャーナルの追加購読について報告があった。

５．放射線障害予防規程第１３条による管理区域からの退去又は放射性同位元素等又は放

射線発生装置の使用禁止等の措置を受けている者について
 資料２に基づき、放射線障害予防規程第１３条による管理区域からの退去又は放射性

同位元素等又は放射線発生装置の使用禁止等の措置を受けている者について報告があっ

た。

６．令和元年度卓越大学院プログラムについて

	 	 文部科学省が実施する令和元年度「卓越大学院プログラム」において、大阪大学が申

請した「多様な知の協奏による先導的量子ビーム応用卓越大学院プログラム」が採択さ

れた旨の報告があった。

７．その他

	 （１）令和元年度防災訓練を１０月１日（火）午後から実施する旨報告があった。

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

	 	 メールにて事前送付済

Ⅲ．協議事項

１．教員等人事について

資料３－１～３－２に基づき説明があり、審議の結果、特任研究員１名の新規採用が

承認された。

２．営利企業の兼業について

資料４に基づき、営利企業への兼業１件について説明があり、審議の結果、承認され

た。

３．協同研究員の受入れについて

以下協同研究員の受入れ１名の追加について説明があり、審議の結果、承認された。

（１）プロジェクト・責任者	：	クォーク核物理研究・與曽井教授

①所属・氏名	：	 東北大学 ELPH・佐田優太

４．その他

	 （１）AVF 棟の改修工事関係で９月末から１０月にかけて AVF 棟東側の道路で工事が行

われるため、その期間通行止めとなり、工事状況により全面的に通行止めとなる

場合もあるため、ゲストハウスへのアクセス方法についての提案があり、審議の

結果、ゲストハウスへのルートを確保し、宿泊者へは事前に周知することとなっ

た。

次回教授会	 令和元年１０月１日（火）１５時００分～